PARANA
GOVERNO DO ESTADO

Secretaria da Ciência, Teceologia
e Ensino Superior

TA.TC.62114 SETI-FUNDO PARANA

lO TERMO ADITIVO AO TERMO DE c00PERAçA0 TECNICO —FINANCEIRA QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DEESTADO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR, ASECRETARIA DA SEGURANA PUBLICA E ADMINISTRAcAOPENITENCIARIA — SESP E A UNIVERSIDADE ESTADUAL DONORTE DO PARANA UENP, VISANDO ADEscENTRAUzAcA0 DO ORAMENTO PROGRAMADO, NAFORMA DO DEC RETO N° 5.975/02.

Decreto Orcamentario n° 12015.

0 Estado do Paraná, por nterrnédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DA CIENCIA, TECNOLOGIA EENSINO SUPERIOR, e da UNIDADE GESTORA DO FUNDO PARANA, na qualidade de ORGAO TITULARDO CREDITO, doravante denominada SETI ou SETI — UGF, corn endereço na Av. Prefeito Lothario Meissner,350, Jardim Botânico, Curitba - Paranà, inscrita no CNPJ n° 77.046.951/0001-26 e CNPJ n°13.196.364/0001-30, respectivarnente, neste ato representada por seu Secretário de Estado, Sr. JOAOCARLOS GOMES, portador da Cédula de Identidade n° 1.251.715 SSP/PR e do CPF no 338.677.719-87, naqualidade de ORGAO TITULAR DO CREDITO, a

SECRETARIA DA SEGURANA PUBLICA E ADMINIsTRAcA0 PENITENCIARIA, doravante denominadaSESP, corn sede a Rua Deputado Mãrcio de Barros, 1290, Ed. Caetano Munhoz da Rocha, Centro CIvico,Curitiba, Parané, inscrita no CNPJ sob o n.° 76.416.932/0001-81, neste ato representada pela Secretário deEstado, Sr. WAGNER MESQUITA DE OLIVEIRA, portadora da Cédula de Identidade n° 14.450.188-8SSP/PR e inscrita no CPF sob o n° 021.454.787-60, na qualidade de ORGAO TITULAR DO CREDITO e a,

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANA, doravante denominada UENP, instituicao sem finslucrativos, inscrita no CNPJ sob n° 78.212.263/0001-51, corn sede na Avenida Manoel Ribas, 711,Jacarezinho - Paraná, neste ato representada por sua Reitora, Sra. FATIMA APARECIDA DA CRUZPADOAN, portadorada Cédula de Identidade no 4.337.923-2 SSP/PR e inscrita no CPF sob n° 601.810.109-25, na qualidade de ORGAO GERENCIADOR DO CREDITO

celebram o presente Aditamento de Terrno de Cooperação Técnico-Financeira do projeto “Universidadesem Fronteiras”, Subprograma Incubadora dos Direito Soclais — PATRONATO”, considerando aalteração prevista na Lei Estadual no 18.410/2014, a qual substitui a Secretaria da Justiça, Cidadania eDireitos Humanos — SEJU para a Secretaria da Segurança PUblica e Administração Penitenciária — SESP asatividades relativas a administração do sistema penitenciário, bern como as concernentes a supervisào e afiscalização da aplicação de penas de reclusão e de detencao; de educação e qualificação profissionaldaqueles que se encontram sob custOdia do Estado; e de reinserçâo social dos egressos do Sisterna Penal,também ante o disposto na legislaçao vigente, em especial as contidas no Decreto Estadual n° 5.975/2002 eLeis Estaduals n° 12.020/1998 e suas alteraçoes, n° 15.117/2006 e n° 15.608/2007, o protocolo n°13.702.343-1, sendo assim regido pelas Clâusulas e condiçOes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — VIGNCIA
Em conformidade corn a justificativa apresentada pela UENP mediante OfIcio no 235/2015DNPROAF/UENP, que passa a fazer parte integrante deste, independenternente de transcriçao, fica alteradaa Cláusula Quinta — Da Vigência, constante do referido Termo de 000peração, passando a vigorar corn aseguinte redacão:

/Av. Prefeito Lothario Meissner, 350— Jardim Botanico — 80.210-170 — Curitiba —

Tel: (41) 3281-7315—Fax (41) 3281-7393
www.seti.pr.gov.br/ugf.html

I

PARANA
GOVERNO DO ESTADO

Secretaria do Cléncia, Tecnologia
e Ensino Superior

“0 presente Termo terá vigencia a partir da assinatura do presente instrumento ate o dia 31/12/2Qjpodendo ser aiterado e prorrogado medlante Termo Aditivo, celebrado de cornum acordo entre ospartIcipes, devendo este ser soilcitado corn antecedência de 20 (vinte) dias do vencimento do Termode Cooperacao, acompanhada da devida justificativa e de cópia do ültimo RelatOrio TécnicoFinanceiro.”

CLAUSULA SEGUNDA- RECURSOS
Em conformidade corn a justificativa apresentada pela UENP mediante Oficio n° 235/2015 —DAIPROAF/UENP, que passa a fazer parte integrante deste, independentemente de transcriçâo. fica alteradaa Cláusula Terceira - Dos Recursos constante do referido Termo de Cooperacão, passando a vigorar corn aseguinte redaçao:

“0 valor das despesas para Balsa e Auxilio Financeiro no PerIodo de 2015 será aditado em R$65.580,00 (sessenta e cinco ml!, quinhentos e oltenta reals,), sendo que R$ 50.680,00 (cinquenta ml!,seiscentos e oitenta reals) correspondente a SET! e R$ 14.900,00 (quatorze ml! e novecentos reals) aSESP, ambos na rubrica 33.90.18.00, e mediante transferência orcamentária e ou Movimentaçao deCrédito Orçamentárlo — M.C.O. canforme piano de trabaiho considerando as meses de 2015.”

CLAUSULA TERCEIRA
Permanecern em vigor, integras e inalteradas, todas as dernais Cláusulas do Termo de Cooperacao oraaditado, não alteradas ou modificadas pelo presente, passando este Termo Aditivo, a fazer parte integrantedaquele.

E, por estarem assirn justos e acertados, firmam os participes o presente instrurnento em 03 (três) vias deigual teor e forma.

Curitiba, 10 cie agosto de 2015.

JOAO
Secretário de Estado da Cién

Oi
Superior — SETI

Secretário da —SESP

FATIMA APAREIA DA CRUZ PADOAN
Reitora da Universidade EstauaI do Norte do Paranã - UENP

Orgão Gerenciador do Crédito

Eloir OrIos Grande
CPF: 0 9.590.559-53

Testemunhas

Elizete Gogola
CPF: 510.501.109-00

Av. Prefeito Lothario Meissner, 350— Jardim Botânico — 80210-170 — Curitiba — PR
TeL (41) 3281-7315 — Fax: (41) 3281-7393

www.seti.pr.gov br/ugf.html

[ 20/Ago/2015

I Secretaria da Ciência, Tecnolo
gia e Ensino Superior

SECRETARIA DE ESTADO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO
SUPERIOR.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE coopERAcAo TECNICO
FINANCEIRO

1°TATC N°59.A’14-SETI/FUNDO PARANA
Protocolo n° 13.700242-6

AS PARTES 1° TERMO ADITIVO AD TERMO DE COOPERAcAOTECN1CO — FINANCEIRA DUE ENTRE Si CELEBRAM A SECRETARIADE ESTADO DA CINCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR, ASECRETARiA DA SEGURANcA PUBLICA E ADMINISTRAcAOPENITENCIARIA — SESP E A UNIVERSiDADE ESTADUAL DOCENTRO-OESTE DO PARANA — UNICENTRO.
Decreto Orcamentano no /2015.
OBJETO: “Universidade sern Fronteiras”, Subpro9rama incubadora dosDireito Sociais — PATRONATO”,
ViGENCiA:
En, conforn,idade corn a justificativa apresentada peia UNiCENTROmediante Oficlo no 49/2015 -. DIRPROGI/PROEC, que passa a fazerparts integrante deste, inctependentemente cle transcricao, fica alteraaaa CIdusula Quinta -. Da Vigência, constante do referido Termo dvCooperagâo, passando a vigorar corn a seguinte redacao:
“0 presente Terrro lard vigéncia a partir da assinatura do presenteinstrumento ate a dia 31/12/2015, podendo ser aiterado e prorrogadomediante Termo Aditivo, celebrado de cornum acordo entre asparticipes, devendo este ser soiicitado corn anteceddncia de 20 (vinte)dias do vencjniento do Termo de Cooperacao, acompanhada da devidajustificativa e de copia do ültimo Relatôrio Técnico Financeiro,”RECURSOS
Em conforrnidade corn a justificativa apresentada peia UNiCENTROmediante OfiCio no 49/2015 — DIRPROGI/PROEC , que passa a fazerparte integrante deste, independentemente de transcriçdo, lica aiteradaa CIdusula Terceira - Dos Recursos constarrte do referido Termo deCooperacao, passando a vigorar corn a seguinte redacdo“0 valor das despesas pars Bolsa a Auxiho Financeiro no Periodo de2015 sara aditado em R$ 88.00,00 (oitenta e oito mu reals), sendo quaR$ 58.200,00 (cinquenta e oito nil a duzentos reais) correspondents aSETI e R$ 29800,00 (vInte S nova rriii e oitocentos reals) a SESP,ambos na rubnca 33.90.18.00, e rnediante transferéncia orçamentdria eou Movirnentacao de Crédito Orcamentario — M.C.O. conforme piano detrabalho considerando os mesas de 2015.’

ASSiNATIJRA: 05 de agosto de 2015.
!nforrnapOes. Av. Prefeito Lothario Meissner, 350— Jardirn Botdnico

R5 286,05 - 0955512Dm

SECRETARIA DE ESTADO DA GlENdA, TECNOLOGIA E ENSINO
SUPERIOR

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE COOPERAcAO TECNICO
FINANCEIRO

1° TA TC N° 62.A’14 - SETI/FUNDO PARANA

niário O5oI., CiI,ro,Io oihh,,nto ii‘o0.0..C
.

.‘.

-

FINANCEIRA QUE ENTRE SI CELEBRAM A SEGRETARIA DR
ESTADO DA GlENdA, TEGNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR, ASECRETARIA DA SEGURANcA PURLICA E ADMINISTRAcAO
PENITENCIARIA — SESP E A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE
DO PARANA — UENP,
Decreto Orçamentdrio n° /2015.
OBJETO
Universidade sern Fronteiras, Subprograma incubadora don Direilo

Sociais — PATRONATO’,
VIGE NC IA
Em conformidade corn a justificativa apresentada peia UENP mediante
Oficio no 235/2015 — DAIPROAF/UENP, que passa a fazer parts
integrante deste, independenteniente de transcricao, f/ca aiterada aCidusuia Ouinta — Da Vigencia, constante do referido Termo deCooperacao, passando a vigorar corn a seguinte redacdo:
“0 presente Terrno terd vigéncia a partir da assinatura do presenteinstrurnento ate o dia 31/12/2015. podendo ser alterado e prorrogadomediante Termo Aditivo, ceiebrado de comum acordo entre osparticipes, devendo este ser solicitado corn aritecedéncia de 20 (vlnte)dras do vericimento do Terrno de Cooperacão, acompanhada da devidajustificativa e de copia do ditimo ReiatOrio Técnico Financeiro.”
RECURSOS
Em conformidade corn a stificativa apresentada peia UENP mediariteOficio n° 235/2015 — DA/PROAF/UENP, que passa a fazer parteinlegranfe deste. rndesendentemente de transcricdo, fica alterada aCiausuia Terceira - Dos Recursos constante do refer/do Termo deCooperacdo, pansando a vigorar corn a seguinte redacao:
“0 vaior das despesas para Boisa e Auxilio Financeiro no Periodo de2015 serd aditado em RS 65,580,00 (sessenta e cinco mu, quirihentos eoitenta reais), sendo que R$ 50.680,00 (cinquenta mil, seiscentos aoilenta reais) correspondente a SET! e RS 14.900,00 (quatorze m/ enovecer,fos resin) a SESP, ambos na rubrica 33.90.18.00, e nediantelransferència orcamentdria e ou Movirnentacdo de Crédito Orcarnentdrio

— MC 0. conforms piano de trabaiho considerando Os mesas de 2015.ASSINATURA lOde agosto de 2015.
Inforrnacoes Av. Prefeito Lothario Meissner, 350— Jardim Botdnico

R$ 312,00 - 69500I2015

SECRETARIA DE ESTADO DA GlENdA, TECNDLOG1A E ENSINO
SUPERIOR.

EXTRATO DO TERMO ADiTiVO DE c00PERAcAO TECNICO
FINANCE iRO

1°TATC N° 64 A’14—SETI/FUNDO PARANA
Protocoio n°,13712,882-9

AS PARTES 10 TERMO ADiTIVO A0 TERMO DR COOPERAçAO
TECNICO — FiNANCEiRA QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA
DE ESTADO DA CiENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR, ASECRETARiA DA sEGURANcA PUBLiCA E ADMiNiSTRAçAOPENITENCIARIA

- SESP E A UNIVERSIDADE ESTADUAL DOPARANA - UNESPAR
Decreto Orçamenldrio no /2015
OBJETO: “Universidade sem Fronleiras”, Subprograma Incubadora dosDirei!o Sociais — PATRONATO”,
VIGENCiA:
Em conformidade corn a justificativa apresentada pela UNESPARmediante Of/do no 084/201 5, que passa a fazer parte integrante deste,independenfemente de transcriçdo, f/ca alterada a Cldusula Qu(nta — DaVigEncia, constante do referido Termo de Cooperaçao. passando avugorar corn a seguinte redacdo:
“0 presente Termo terd vigdncia a partur da assinatura do presenteinstrumenlo ate a dia 31/12/2015. podendo nor aiterado e prorrogado
rnediante Termo Aditivo, celebrado de comum acordo entre onpartucipes,
RE CUR S OS
Em conformidade corn a justificativa apresentada pela UNESPARmediante Ofic(o n° 084/2015, que passa a fazer parte integrante deste.independenternente de transcricao, f/ca alterada a C(dusula Terceira -Dos Recursos constante do referido Terrno de Cooperaçdo, passando avioorar corn a seguinte redacao.
“0 vaior das despesas para Boisa a Auxilio Financeiro no Periodo de2015 serd aditado em R$ 65580,00 (sessenta e c(nco mu, quinhentos eoltenta meais), sendo que R$ 50680,00 (cinquenta ml!, seiscenlos eoifen!a reais) coirespondente a SET! e R$ 14.900,00 ( quatorze mu! enovecentos reals) a SESP, ambos na rubrica 339018.00, a mediantetransferEncia orcamentdria e ou Movimentacdo de Crédito Orçamentdrio

— MCD. conforme piano do trabaiho considerando Os meses de 2015.ASSINATURA. lOde agoslo de 2015.
InformacOes’ Av Prefeito Lothario Meissner, 350— Jardim Boldn(co.

R$ 288,00-68502/2815

sEcRE’rARIA DO ESTADO DA SAUDE - SESA

DinoOFIC1ALParaii,i

,-./ UGFfF

(Ft
‘‘

S._:

ica
RESULTADO DE LICITAçOES

Protocoio n” i 3 634348-3
PREGAO ELETRONICO ii -020! 5-SESA- (ADJUDiCADOSi
REDLY & REDLY COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZ.\ P ALlOt
LTDA

— EPP. iote 02. RS 9376,00
ERDESAN COMERCIO ATACADIS1’.-\ UP PROD DO HID LTDA ML.

Dies 03, 4. 1 e i6, RS 11302,08
MALlEN QUIMICA DO BRASIL LTDA - ME, Dies 04 e 07. OS 70,442,0
SAUBLR QUIMICA INDUSTRIA 0 COMERCIO DF PROD DO LISIPI/Z,\
LTDA - ME. ioie 05. RS 895.00
PA S PROGRAMA DO OLIMENTAçAO SOCIAL ND E COM LTDA. 1010506. II, i2. 20 e 24, RS 27250.00
TIAGD ALEXANDRE BORGERSHAUSEN -ME, iotes 08. 09, 7, i9. 2123, R$ 26680.00
I’,,ELLYA D S COMERCIO DE PRODUTOS — ME, ioles iS, 18 e 25, RS8.074,0 0
PA DELLA NORA — LIE. lore 13, OS i9 898,40
SATELITE COMERCIAL LTDA. iote 22. OS 2400,00
.01 MOBILE EIRELI, iote 26, OS 6970.00
Lote SI e 27 t’racassado

Coritiba, 20 de agosto do 20(5
Coordenador de Licitacoe0

Cootono rio [brim

R$ 168,Os-6980612a15

9

Protocolo 0 13702.343-1

AS PARTES. TA.TC 62/14 SETi-FUNDO PARANA

1° TERMO ADITiVO AO TERMO DC COOPERAçA0 TECNICO -